
JUEVES 18 DE ENERO DE 2018Pág. 52 B.O.C.M. Núm. 15

B
O

C
M

-2
01

80
11

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Empleo y Hacienda

7 ORDEN de 29 de diciembre de 2017, de la Consejería de Economía, Empleo y
Hacienda, por la que se hace pública la relación de actividades feriales a cele-
brarse en el año 2018, inscritas en el Registro Oficial de Actividades Feriales de
la Comunidad de Madrid.

En virtud de lo establecido en el artículo 16 de la Ley 15/1997, de 25 de junio, de Orde-
nación de Actividades Feriales de la Comunidad de Madrid, modificado por la Ley 1/2008,
de 26 de junio, de Modernización del Comercio de la Comunidad de Madrid, las actividades
feriales que se desarrollen en el ámbito territorial de la Comunidad de Madrid, serán objeto
de una comunicación previa, bien sea al Ayuntamiento en cuyo término municipal pretenda
realizarse, o bien, a la Comunidad de Madrid, según se trate de Ferias-Mercado de ámbito
territorial exclusivamente local, o del resto de actividades feriales, respectivamente.

El artículo 20.1 de la citada Ley 15/1997, modificado por la Ley 1/2008, de 26 de ju-
nio, establece que las actividades feriales comunicadas se inscribirán de oficio en el Regis-
tro Oficial de Actividades Feriales de la Comunidad de Madrid, adscrito a la Dirección Ge-
neral de Comercio y Consumo de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda.

Por su parte, el capítulo II de la Ley 15/1997, de 25 de junio, de Ordenación de Acti-
vidades Feriales de la Comunidad de Madrid, regula el concepto y requisitos específicos de
las ferias y exposiciones que tienen la calificación de Feria Oficial de la Comunidad de
Madrid, con objeto de diferenciar y cualificar estos certámenes con respecto al resto, al exi-
girles mayores niveles de representatividad a nivel sectorial de las ofertas que se exhiben
en las mismas y de responsabilidad y control de sus organizadores.

De acuerdo con el artículo 11 de la Ley 15/1997, de 25 de junio, de Ordenación de Ac-
tividades Feriales de la Comunidad de Madrid, la Consejería de Economía, Empleo y Ha-
cienda publicará con carácter anual un Calendario de las Ferias y Exposiciones Oficiales de
la Comunidad de Madrid.

En virtud de todo ello, y con el fin de conseguir la mayor difusión y publicidad de las
actividades feriales a celebrar, en beneficio del desarrollo y promoción de la actividad de
los diferentes sectores económicos de la Comunidad de Madrid,

RESUELVO

Ordenar la publicación del Calendario de Actividades Feriales a celebrar en el año 2018,
debidamente inscritas en el Registro Oficial de Actividades Feriales de la Comunidad de
Madrid, que figura como Anexo a la presente Orden.

Todo ello, sin perjuicio de las actividades feriales que puedan ser comunicadas e ins-
critas posteriormente a la publicación de la presente Orden.

Madrid, a 29 de diciembre 2017.—La Consejera de Economía, Empleo y Hacienda,
PD (Orden de 14 de septiembre de 2015), el Viceconsejero de Economía y Competitividad,
Javier Ruiz Santiago.



JUEVES 18 DE ENERO DE 2018B.O.C.M. Núm. 15 Pág. 53

B
O

C
M

-2
01

80
11

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO��

FERIA� Nº�
EDICIÓN�

FECHA�DE�
CELEBRACIÓN�

LUGAR�DE�
CELEBRACIÓN� LOCALIDAD� ENTIDAD�ORGANIZADORA�

FITUR� 38� 17�-�21�Enero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FIMI� 84� 19�-�21�Enero� Casa�de�Campo� Madrid�
FERIA�MUESTRARIO�
INTERNACIONAL�DE�
VALENCIA�

MERCADO�MEDIEVAL�
DE�ARTESANÍA�-�
TORREJÓN�DE�LA�
CALZADA�

9� 19�-�21�Enero� Plaza�de�
España�

Torrejón� de�
la�Calzada�

AYUNTAMIENTO�DE�
TORREJÓN�DE�LA�
CALZADA�

PROMOGIFT� 10� 23�-�25�Enero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

BISUTEX�(1ª�Edición)� 62� 31�Enero�-�4�
Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

INTERGIFT���(1ª�
Edición)� 74� 31�Enero�-�4�

Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

MADRIDJOYA��(1ª�
Edición)� 58� 31�Enero�-�4�

Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

MOMAD�METRÓPOLIS��
(1ª�Edición)� 10� 2�-�4�Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

JAPAN�WEEKEND�
MADRID��(1ª�Edición)� 4� 10�-�11�Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� JOINTO�ENTERTAINMENT,�

S.L.�

NUTRACEUTICALS�
EUROPE� 2� 14�-�15��Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� AUDE�BUSINESS�EVENTS,�

S.L.�

CASA�DECOR� 7� 15�Febrero��-�25�
Marzo�

c/�Francisco�de�
Rojas� Madrid� CASA�DECOR�DECORAR,�

S.L.U.�
HOSPITALITY�
INNOVATION�PLANET� 2� 19�-�21�Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� NEXT�BUSINESS�

EXHIBITIONS,�S.L.�

SICUR� 21� 20�-�23�Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

JUSTMAD�EMERGING�
ART�FAIR� 9� 20�-�25�Febrero�

Casa�Palacio�
Carlos�Mª�de�
Castro�

Madrid� ART�FAIRS,�S.L.�

SMART�DOORS� 1� 21�-�23�Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

ART�MADRID� 13� 21�-�25�Febrero�
Galería�de�
Cristal.�Centro�
Centro�Cibeles�

Madrid� ART�SPACE�MADRID,�S.L.�

ARCOMadrid� 37� 21�-�25�Febrero� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

CLASSICAUTO�
MADRID� 9� 23-�25�Febrero�� Casa�de�Campo� Madrid� ERMEVENTS�S.L.�

SALÓN�DEL�SONIDO,�
LA�ILUMINACIÓN�Y�
TECNOLOGÍAS�
AUDIOVISUALES�

8� 27�Febrero��-�1�
Marzo� Casa�de�Campo� Madrid� AFIAL�

AULA� 26� 28�Febrero�-�4�
Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

EXPOELEARNING� 17� 1�-�2�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA/AEFOL�
EXPOELEARNING,�S.L.�

INTERDIDAC�-�
CONGRESO�RED� 22� 1�-�3�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�



JUEVES 18 DE ENERO DE 2018Pág. 54 B.O.C.M. Núm. 15

B
O

C
M

-2
01

80
11

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

SALÓN�
INTERNACIONAL�DE�
POSTGRADO�Y�
FORMACIÓN�
CONTINUA�

9� 1�-�3�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

UNIGOLF� 2� 1�-�3�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

CINEGÉTICA� 18� 1�-�4�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� EXPOCINEGÉTICA,�S.L.�

MOMAD�SHOES� 5� 2�-�4�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FARMAFORUM� 2� 7�-�8�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� EXPOSICIONES�Y�
EVENTOS,�S.L.�

MOTOMADRID� 7� 9�-�11�Marzo� Casa�de�Campo� Madrid� ERMEVENTS�S.L.�

INFARMA� 28� 13�-�15�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid�
INTERALIA,�FERIAS�
PROFESIONALES�Y�
CONGRESOS,�S.A�

EXPODENTAL� 14� 15�-�17�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

IBERZOO�-�PROPET� 2� 15�-�17�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

WORLD�OLIVE�OIL�
EXHIBITION� 7� 21�-�22�Marzo� Feria�de�Madrid� Madrid� POMONA�KEEPERS�S.L.�

VIVE�LA�MOTO� 1� 5�-�8�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�
ALMONEDA� 28� 7�-�15�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�
XI�FERIA�DE�EMPLEO�
PARA�PERSONAS�
CON�DISCAPACIDAD�Y�
III�FORO�DE�
ACTIVACIÓN�DEL�
EMPLEO�

2� 11�-�12�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid�
CONSEJERÍA�DE�
ECONOMÍA,�EMPLEO�Y�
HACIENDA�

EXPOÓPTICA� 31� 13�-�15�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

GLOBAL�ROBOT�EXPO� 2� 18�-�20�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid� GLOBAL�ROBOT�EXPO,�S.L.�

EXPOFRANQUICIA� 24� 19�-�21�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FERIA�NACIONAL�DEL�
SELLO� 50� 19�-�22��Abril�� Plaza�Mayor� Madrid�

SOCIEDAD�ESTATAL�
CORREOS�Y�TELÉGRAFOS,�
S.A.�

EXPODEPOR� 41� 20�-�21�Abril�� Feria�de�Madrid� Madrid� ELIPSSE�INICIATIVAS,�S.L.�

OMEXPO�BY�
FUTURIZZ� 11� 25�-�26�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid� EASYFAIRS�IBERIA,�S.L.�

EXPO�HALAL�SPAIN� 3� 26�-�27�Abril�� Feria�de�Madrid� Madrid� ÁMBAR�CONNECT�S.L.�

100�x�100�MASCOTA� 8� 28�-�29�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FERIA�MEDIEVAL�-�EL�
ÁLAMO�� 23� 29�Abril�-�2�Mayo� Vías�Públicas�

del�Municipio� Álamo,�El� AYUNTAMIENTO�DE�EL�
ÁLAMO�

FERIA�DEL�COMERCIO�
-�POZUELO�DE�
ALARCÓN�

12� 5�-�6�Mayo� Parking�ESIC� Pozuelo� de�
Alarcón�

AYUNTAMIENTO�DE�
POZUELO�DE�ALARCÓN�

SALÓN�DE�
GOURMETS� 32� 7�-�10�Mayo�� Feria�de�Madrid� Madrid� PROGOURMET,�S.A.�



JUEVES 18 DE ENERO DE 2018B.O.C.M. Núm. 15 Pág. 55

B
O

C
M

-2
01

80
11

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

BIT�AUDIOVISUAL� 18� 8�-�10�Mayo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

GYM�FACTORY� 4� 11�-�12�Mayo� Feria�de�Madrid� Madrid� LEDO�Sports�&�Events,�
S.L.U.�

FERIA�SANTA�MARÍA�
DE�LA�ALAMEDA� 7� 14�-�15�Mayo� Eras�de�

Navalespino�

Santa� María�
de� la�
Alameda�

AYUNTAMIENTO�DE�SANTA�
MARÍA�DE�LA�ALAMEDA�

EXPO�ECO�SALUD� 26� 18�-�20�Abril� Feria�de�Madrid� Madrid�
INTERALIA,�FERIAS�
PROFESIONALES�Y�
CONGRESOS,�S.A�

DESEMBALAJE�DE�
ANTIGÜEDADES�DE�
MADRID�

49� 19�-�20�Mayo�� Casa�de�Campo� Madrid� LLOBREGAT�LÚDICS,�S.L.�

DIGITAL�BUSINESS�
WORLD�CONGRESS� 3� 22�-�24�Mayo�� Feria�de�Madrid� Madrid� NEXT�BUSINESS�

EXHIBITIONS,�S.L.�

MADRID�AUTO� 11� 22�-�27�Mayo� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

SALÓN�DEL�VEHÍCULO�
PROFESIONAL�Y�
FLOTAS�DE�MADRID�

3� 22�-�27�Mayo�� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FERIA�DEL�LIBRO�DE�
MADRID� 77� 25�Mayo�-�10�

Junio�
Jardines�del�
Buen�El�Retiro� Madrid�

ASOCIACIÓN�DE�
EMPRESARIOS�DEL�
COMERCIO�DEL�LIBRO�DE�
MADRID�

SIMA� 22� 31�Mayo�-�3�
Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� PLANNER�EXHIBITIONS,�

S.L.�
SALÓN�DEL�VEHÍCULO�
DE�OCASIÓN� 21� 5�-�10�Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FIASGU� 34� 8�-�11�Junio� c/�Piña�y�c/�
Aulencia� El�Escorial� AYUNTAMIENTO�DE�EL�

ESCORIAL�

GENERA� 21� 13�-�15�Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

SRR� 6� 13�-�15�Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

ESCLEAN� 3� 13�-�15�Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

TECMA� 19� 13�-�15�Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

SPORT�IS�PARTY� 1� 16�-�17�Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� LEDO�Sports�&�Events,�
S.L.U.�

MULAFEST� 7� 22�-�24�Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA/ZOTEL�
COMUNICACIÓN,�S.L.�

GAMERGY��(1ª�Edición)� 9� 22�-�24�Junio� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA/ZOTEL�
COMUNICACIÓN/FANDROID�

EVENTO�DAYS� 12� 4�-�5�Julio� Feria�de�Madrid� Madrid� EVENTOPLUS�MEDIOS,�S.L.�

FERIA�MERCADO�
ARTESANÍA�-�LOS�
MOLINOS�

27� 19�-�22�Julio�� Plaza�de�
España� Molinos,�Los� AYUNTAMIENTO�DE�LOS�

MOLINOS�

FERIA�DE�ARTESANÍA�
-�NAVALCARNERO� 23� 31�agosto�-�2�

Septiembre�� Casco�histórico� Navalcarnero� AYUNTAMIENTO�DE�NAVALCARNERO�



JUEVES 18 DE ENERO DE 2018Pág. 56 B.O.C.M. Núm. 15

B
O

C
M

-2
01

80
11

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

PUERICULTURA�
MADRID� 6� 6�-�9�Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

MOMAD�SHOES�(2ª�
Edición)� 43� 7�-�9�Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

MOMAD�METRÓPOLIS�
(2ª�Edición)� 12� 7�-�9�Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FERIA�SIERRA�NORTE�
-�VENTURADA� 3� 8�-�9�Septiembre� Recinto�Ferial� Venturada� AYUNTAMIENTO�DE�

VENTURADA�

HOME�TEXTILES�
PREMIUM�BY�
TEXTILHOGAR�

48� 12�-�14�
Septiembre� Caja�Mágica� Madrid�

FERIA�MUESTRARIO�
INTERNACIONAL�DE�
VALENCIA�

BISUTEX�(2ª�Edición)� 63� 12�-�16�
Septiembre�� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

INTERGIFT�(2ª�Edición)� 76� 12�-�16�
Septiembre�� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

MADRIDJOYA�(2ª�
Edición)� 59� 12�-�16�

Septiembre�� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

MEAT�ATTRACTION� 1� 18�-�20�
Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

UNIBIKE� 6� 21�-�23�
Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA/AMBE�

EMPACK� 10� 26�-�27�
Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� EASYFAIRS�IBERIA,�S.L.�

LABEL�AND�PRINT� 2� 26�-�27�
Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� EASYFAIRS�IBERIA,�S.L.�

LOGISTIC�&�
DISTRIBUCIÓN� 8� 26�-�27�

Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� EASYFAIRS�IBERIA,�S.L.�

PACKAGING�
INNOVATIONS� 5� 26�-�27�

Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� EASYFAIRS�IBERIA,�S.L.�

NUTRACEUTICALS�
LIVE� 1� 26�-�27�

Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� AUDE�BUSINESS�EVENTS,�
S.L.�

SALÓN�LOOK� 21� 28�-�30�
Septiembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

TORREARTE,�OTRO�
MADRID� 12� 29��-�30��

Septiembre� Torrearte� Torremocha�
de�Jarama�

AYUNTAMIENTO�DE�
TORREMOCHA�DE�JARAMA�

CPHI� 1� 9�-�11�Octubre� Feria�de�Madrid� Madrid� UBM�Live�

ICSE� 1� 9�-�11�Octubre� Feria�de�Madrid� Madrid� UBM�Live�

INNOPACK� 1� 9�-�11�Octubre� Feria�de�Madrid� Madrid� UBM�Live�



JUEVES 18 DE ENERO DE 2018B.O.C.M. Núm. 15 Pág. 57

B
O

C
M

-2
01

80
11

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

P-MEC� 1� 9�-�11�Octubre� Feria�de�Madrid� Madrid� UBM�Live�

SANSESTOCK�-�SAN�
SEBASTIÁN�DE�LOS�
REYES�

12� 5�-�7�Octubre� Parque�la�
Marina�

San�
Sebastián�de�
los�Reyes�

AYUNTAMIENTO�DE�SAN�
SEBASTIÁN�DE�LOS�REYES�

1001BODAS� 19� 19�-�21�Octubre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FRUIT�ATTRACTION� 10� 23�-�25�Octubre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

EDP�MEDIO�MARATÓN�
MUJER�MADRID� 3� 27�Octubre�� Feria�de�Madrid� Madrid� MOTORPRESS�IBÉRICA,�

S.A.�
DESEMBALAJE�DE�
ANTIGÜEDADES�DE�
MADRID�

50� 27�-�28�Octubre� Casa�de�Campo� Madrid� LLOBREGAT�LÚDICS,�S.L.�

BIOCULTURA� 34� 1�-�4�Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� ASOCIACIÓN�VIDA�SANA�

EXPOTURAL� 1� 1�-�4�Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

FORO�DE�EMPLEO�Y�
EMPRESA�-�POZUELO�
DE�ALARCÓN�

6� 6�-�7�Noviembre�
Centro�
Comercial�Zielo�
Shopping�

Pozuelo� de�
Alarcón�

AYUNTAMIENTO�DE�
POZUELO�DE�ALARCÓN�

CHEMPLAST�EXPO� 1� 6�–�8�Noviembre�� Feria�de�Madrid� Madrid� NEX�BUSINESS�
EXHIBITION,�S.L.�

FERIA�DEL�TAXI� 12� 10�-�11�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� ARGOS�SERVEIS�I�FIRES,�

S.L.�

SIMO�EDUCACIÓN� 57� 13�-�15�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

MATELEC� 19� 13�-�16�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

VETECO� 14� 13�-�16�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

CONSTRUCTEC� 9� 13�-�16�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

PIEDRA� 11� 13�-�16�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

MATELEC�INDUSTRY� 1� 13�-�16�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

e-Show� 7� 14�-�15�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� BE�WATER�TEAM,�S.L.�

HÉROES�CÓMIC�CON�
MADRID� �� 16�-�18�

Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� EASYFAIRS�IBERIA,�S.L.�

SIMA�OTOÑO� 9� 16�-�18�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� PLANNER�EXHIBITIONS,�

S.L.�

FERIARTE� 42� 17�-�25�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

ORTO�MEDICAL�CARE� 8� 22�-�23�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid�

FEDERACIÓN�ESPAÑOLA�
DE�ORTESISTAS�
PROTESISTAS�

FERIA�DEL�REGALO�
NAVIDEÑO�-�POZUELO�
DE�ALARCÓN�

3� 23�Noviembre�-�2�
Diciembre� Parking�ESIC� Pozuelo� de�

Alarcón�
AYUNTAMIENTO�DE�
POZUELO�DE�ALARCÓN�

BEBÉS�Y�MAMÁS� 19� 24�-�25�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� FERIA�BEBÉ,�S.L.�



JUEVES 18 DE ENERO DE 2018Pág. 58 B.O.C.M. Núm. 15

B
O

C
M

-2
01

80
11

8-
7

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

METAL�MADRID� 11� 28�-�29�
Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� METALIA�GESTIÓN�

INTEGRAL,�S.L.�

JUVENALIA� 8� 4�-�9�Noviembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

ALMONEDA�NAVIDAD� 6� 12�-�16�
Diciembre�� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA�

GAMERGY��(2ª�Edición)� 10� 14�-�16�
Diciembre� Feria�de�Madrid� Madrid� IFEMA/ZOTEL�

COMUNICACIÓN/FANDROID�

(03/479/18)


		2018-01-18T08:15:26+0100




